tropius, unde hæc verbotenus exscripta. *Schott.* *Conseruit* non solum omnes scripti, sed et edd. de qua forma vide Vossium de Anal. III. 30. Vulgo distinguunt grammatici inter 'consero, consevi,' et 'consero, conserui;' sed tamen hanc utramque vocem ejusdem esse originis apparet. Nec debuerat exemplum suum sequi doctissimus Schottus in sequenti voce *Sirmio*, quam contra codicum et editionum fidem in *Sirmii* transtulerat infelici incæpto. Florus IV. 2. § 19. 'Prima Arimino signa cecinerunt:' nec enim ibi arridet sententia magni viri *Arimini* reponentis. Hyginus Fab. LXVII. 'Dum hæc Thebis geruntur, Corintho Polybus decedit,' id est, in Corintho, Corinthi. Justin. XVIII. 4. § 3. 'Cum interim rex Mutgo Tyro decedit:' et Commentatores ad ejusdem v. 4. § 1. 'Jam Sesto Mindarus et Pharnabazus Lacedæmoniorum duces expectabant.' Multa quoque collegit Muncker. ad Hygin. Fab. CCLXVII. *Arntz.*

CAP. XXXVIII. § 1 *Narbonæ*] Postest et *Narbonæ* tertia inflexione legi. *Vinet.* Romæ alii, alii Mediolani, quidam in Illyrico asserunt: Vopiscus. Sidonius vero Apollinaris in eleganti *Narbonæ* descriptione *Narbonensem* quoque facit. Versus ob venustatem non pigebit adscribere: 'Quid quod Cæsaribus ferax creandis, Felix prole virum, simul dedisti Natos cum genitore principantes? Nam quis Persidis expeditionem, Aut victricia castra præteribit Carî Principis, et perambulatæ Romanis legionibus Niphatem? Tum cum fulmine captus Imperator Vitam fulminibus parem peregit.' *Schott.*

In lecticula] Præpositio illa Schotto suspecta fuit, quod declarant duæ unculæ, in quas eam damnaverat: sed injuria, cum patroni adsint omnes Mss. et edd., et ipse Ovid. Trist. Eleg. IV. 2. 45. 'Hoc simul in curru,

Cæsar, victore veheris.' Cicero Orat. Phil. II. 24. 'Vehebat in essedo tribunus plebis.' Orat. pro Milone cap. 20. 'Cum alter veheretur in rheda penulatus.' Adeoque non mutanda fuerat verissima scriptura apud Entropium IX. 18. 'In lecticula veheretur.' De more illo, quo morbo impediti duces in lectica vecti iter facerent, confer Gebhard. ad Corn. Nepotem Hannibale cap. IV. § 3. Arntz.

§ 7 *Matrimonia nobilium*] 'Nobilia' Entropius, unde hæc fere ad verbum, ut supra illa de Apro. Malim *militum*, si libri auctores fierent ex Aurelio Victore. Infra, *vel levi fatigatione taxaverant*. Idem Entropius. Schott.

Verbi fatigatione] Non credo ipsum Junckerom intellexisse suam expositionem, cum hæc ita vertat, *Qui cum taxaverant in auditorio, ideo quod fatigaretur loquendo*: si verba ea capiamus, ut capienda sunt, tanto commentatori dignissimus evadet sensus, si modo ullus inest. Melius fecisset, si, cum ipse nihil invenire posset, aliorum bene inventis obtemperasset, quod fecit bellissima femina [vide Not. Delph.] ex Salmas. ad Vopisc. Carino initio. Adde Savaronem ad Sidon. Epist. I. 8. et Carolum Du Fresne in Gloss. Med. Latin. hac voce. Arntz.

Taxaverunt] Et hæc habet loco laud. Salmasius: supra pro *in auditorio*, *in adjutorio* corrumpit uterque Leid. Arntz.

CAP. XXXIX. § 1 *Anulini senatoris*] *Amilini* libri aliquot. Mentio Anulini cujusdam supra cap. 20. § 6. cum Laterano Cilone et Basso, ut Imp. Severi amicissimi. Mox *libertus* est in Veron. et *Charausio* cum spiritu, ut et in Mss. quibus usus sum, omnibus. Schott.

§ 3 *Charausio in Gallis*] Apud alios rectus est 'Carausius.' *Vinet.* Cum adspiratione etiam nostri manu exarati. Sed aliter et quidem recto ca-

su terminante in us scribunt nummi. Vide Begerum Thes. Brand. tom. II. p. 783. et Spanhemium de Usu Numism. diss. XI. p. 265. Arntz.

Instituta] Legi etiam possit *insita*, si libri Mss. faverent. Cicero Catone dixit *dimensa atque descripta*, de arboribus, quod e Xenophontis *Öconomico καταπερφησάρβος σοι καλ διατάξασσας* conversum apparet. Schott. Cur et hinc lectioni dicam scribat vir doctissimus, nulla est ratio. Etenim *insita* proprie dicitur de arboribus, si felicius fructuum genus deteriori trunco applicetur, de qua re Plinius Hist. Nat. XVII. 14. 15. et 18. et alii cum Emmensio ad Virgil. Ecl. I. 74. At ego, quamvis parcissimus sim hortorum cultor, illud tamen intelligo, tales insitiones in oleribus non procedere. Sed 'instituere' vox est de eo, qui frumenta justo ordine serit, et arbores dirigit. Varro de Re Rust. I. 27. 'Ad alia arandum aut fodiendum, ut si segetes instituas.' Cicero Orat. Agrar. contra Rullum II. 25. 'Jugera cc. in quibus olivetum fieri potest, jugera ccc. ubi institui vineæ possunt.' Suetonius in Galba c. 1. 'Observatum est sub cujusque obitum, arborem ab ipso institutam elanguisse.' Idem de Illustribus Grammaticis c. 23. § 5. 'Agros adeo coleret, ut vitem manu ejus institutam satis constet trecenta sexaginta quinque vasa edidisse.' sic 'instituti salicti causa' est in l. 3. § 3. ff. Arb. furt. cæs. Junge his multiplicis eruditionis Gothofredum ad l. 61. pr. ff. Loc. Cond. Arntz.

§ 7 *Communi habitu*] Pro privatus, ut ad Victorem monui. *Voluntariam* scriptus liber et Veronensis. Schott. Quid 'mors' sit 'voluntaria' expositione non eget. Cicero de Claris Orat. c. 27. 'Morte voluntaria se a severitate judicum vindicavit.' Val. Maximus III. 5. ex. 1. 'Cum ei morte voluntaria absumi satius fuerit.' Adde VIII. 9. ex. ext. 3. et IX. 11. ex.

ext. 2. Cartius v. 6. § 7. 'Multi ergo hostium manus voluntaria morte occupaverunt.' Suetonius Caligula cap. 26. 'Paucos post dies voluntaria morte periisse mentitus.' in Nerone c. 34. § 8. et Galba c. 3. § 11. Quinctil. ix. 2. p. 792. 'Obliti tot exemplorum circa voluptariam mortem.' Justin. iv. 5. § 10. 'A captivitate gladio et voluntaria morte se vindicat.' Amm. Marcellinus xiv. 8. 'Ideoque hausto veneno voluntaria morte delecta.' De anno vero et genere mortis dissentiant historici; vide Scaliger. ad Eusebii Chron. p. 249. et quæ adnotata sunt ad auctorem de Mortibus Persecutorum c. 42. Arntz.

CAP. XL. § 1 *Itinere Lavicano*] Quam et per *b* viam 'Labicanam' appellatam reperies. *Vinet.*

Ad tres tabernas] [Vide Lectt. Var.] Romæ in sexta regione a P. Vict. 'x. tabernæ' collocantur. 'Tres tabernæ' a Sex. Rufo in regione Exquilina cum collegio Viminali, et 'x. tabernæ,' in regione Alta semita in libellis de regionibus urbis Romæ: mox *ex urbe* iidem scripti libri. Schottus. Verissimam lectionem optime revocavit dubio procul vir egregius, quam tamen corruperant omnes editi. Et extra urbem ejusdem fuerunt nominis loca, de quibus Lindenbr. ad Ammian. xvi. 11. et Corradus ad Cicer. ad Atticum Epist. ii. 10. Quæ non recte distinxisse videtur vir magnus ad Euseb. Chron. p. 247. quod tamen fieri debere adjecta vox *Romæ* suadebat. De tribus Romæ Tabernis agit Argolus ad Panvin. de Ludis Circens. 1. 5. Deinceps *ex urbe* cum Schotti libris Guelf. et Leid. ambo, ut recte monuit, qui utrumque illum codicem in mei gratiam contulit, frater conjunctissimus Otto Arntzenius Diss. de Milliaro Aureo sect. iii. § 4. Præpositionem *ex* posses exponere per *ab*; uti Cæsar Bell. Civ. i. 14. § 3. 'Cn. Pompeius pridie ex Urbe profectus iter ad legiones habebat.'

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

Cum tamen Pompeius cum imperio non in Urbe, sed ad Urbem moraretur, unde eodem lib. c. 33. § 2. dicitur, 'Pompeius discedens ab Urbe.' Aliam lectionem expresserant ante nos omnes, et ea est apud Liv. xxvii. 37. 'Utraque decimum lapidem ab Urbe.' Martial. Epigr. i. 13. 'Signat vicina quartus ab Urbe lapis.' Eutrop. i. 8. 'Octavo decimo milliaro ab Urbe positam.' Et apud multos alios frequentissima, quæ res fortasse errori dedit causam. Supra *Severus Cæsar ab, &c.* interserit Guelf. Arntz.

§ 5 *Pœnas luit*] Iidem scripti libri *pœnas dedit*. Schottus. [Vide Lectt. Var.] Virgilius Georg. lib. i. 405. Ovid. Epist. Her. xxi. 32. 'Commentis pœnas doque dedique tuis.' Plinius Epist. i. 15. 'Dabis pœnas, non dico quas.' Juvenal. Sat. iii. 278. 'Ebrius ac petulans, qui nullum forte cecidit, Dat pœnas.' Justin. xxxvi. 4. § 8. 'Victus pœnas inconsultæ avaritiæ sanguine dedit.' Mitto alia, quæ et apud enim ceterosque longo ordine loca recenseri possent. neque enim sordidam diligentiam lector desiderabit. Arntz.

§ 7 *Mulcio*] Pons *Molvius* in nostris Msa. in Sallustii aliisque 'Mulvius:' et *egreditur* iidem vulgo; *congregitur*. Schottus. Vide quæ supra scripsimus ad Vir. Ill. c. 72. Arntz.

§ 8 *Maximinus*] *Ad Tarsum* est in cod. Guelf. ut diximus ad Vir. Ill. c. 60. Adde notata ad eundem libellum c. 72. § 11. Wasse ad Sallust. Catil. c. 31. et magnam Gronov. ad Liv. vii. 7. *Apud Tarsum* expono per 'Tarsi,' quam loquendi rationem non infrequentem esse hujus ætatis scriptoribus jam docuit Vorstius ad Sulp. Severum Hist. Sacr. ii. 11. Quid sit *morte simplici perit*, exponit Cuperus ad Lactant. Mort. Persec. c. 49. Arntz.

§ 13 *Suppositum ferunt arte muliebri, tenere mariti animum laborantis*

3 G

auspicio pravisissimi capti a puero] Videtur illud *multiebris* mutandum in *mulieris*, uti conjungatur voci *laborantis*: vult enim ideo suppositum partum, uti retineretur animus mariti. Quinctil. Declamatione 1. 'Alius diceret, maritum et uxorem, nisi liberis initiarentur, non fortissimis corporum vinculis inhærere.' Consulatur Euripidis *Medea* vs. 490. Senecæ *Hercules Cætus*, vs. 407. *Grul.*

Auspicio] Quod edidi confirmant etiam omnes apud me codd. et lectio est ab ipso auctore profecta, recteque ita citat hunc locum Valesius ad *Excerpta de Constantino Magno* p. m. 712. Maritis enim eæ conjuges solent esse gratiores, quæ liberos edunt; sterilitas enim invidiosa et suspecta; multo etiam gratiores, si filium edant, quam filiam, præsertim ubi successor speratur. Quinctil. *Deel.* xviii. 3. 'Suspicaus maritus nihil umquam potuit objicere nisi filium, quæ pudicitie prima fiducia est, edidit partum.' Et hinc est, quod puellæ si natæ essent, jussu patris exponerentur, quæ de re scribit *Ælianus* Var. *Hist.* xiii. 1. initio: *Τάβτην ὁ πατήρ γενομένην ἐξέθηκεν ἕλεγε γάρ, οὐ θυγατέρων, ἀλλ' ἀρρένων δεῖσθαι.* *Heliiodorus Æthiop.* iv. 174. *Antoninus Liberalis Metam.* c. 17. *Ὀδρος, ἐπειδὴ ἐγκύμων ἦν ἡ Γαλάτεια, ἤβητο μὲν ἀρρένα γενέσθαι αὐτῷ παῖδα, προσηγύρευε δὲ τῇ γυναικί, ἐὰν γενήσῃ κόρη, ἀφανίσει.* *Is cum uxor gravida esset, volo masculam sibi prolem expetens, edixit conjugi, si filiam peperisset, uti eam tolleret.* Consulendus ibi *Munckerus*, qui elegantissimis notis multo hunc libellam jucundiorum reddidit. Insignis hanc in rem est locus *Appul.* *Met.* x. 249. Adde *Plautum Casina* prol. vs. 41. et *Cistellaria* i. 3. 33. Puer vero hic ad sexum refertur, et puellæ opponitur, quomodo veteres dixerunt 'puer' et 'puera,' *Donato* teste ad *Terent. Andria* iii. 2. 10. *Servio* ad *Virgil. Æn.* ii. 598. *Senec.*

Hippol. vs. 577. *Sueton. Caligula* c. 8. *Justin.* xiii. 2. § 5. 'Roxanes expectari partum, quæ exacto mense octavo matura jam ex *Alexandro* erat; et si puerum peperisset, hunc dari successorem patri.' *XLIII.* 2. § 4. *Hygin. Fab.* lxxxvii. *Salas ad Petron.* c. 22. &c. *Arntz.*

§ 14 *Is Maximianus]* Hoc tamen vitium viderunt ante et sustulerunt *Valesius* ad *Excerpta de Vita Constant.* p. 711. *Baluzius* ad *Lactant. Mort. Pers.* c. 26. postea et *Cuperus* ad eundem c. 18. p. 171. et 174. cum tamen corrupta scriptura confirmetur ab omnibus *Mss.* nihil temere in textum recepi, cum vel lapsus ipsius auctoris esse possit. *Arntz.*

§ 16 *Romulianum ex vocabulo]* Quod sequitur de matre a dracone compressa aliter narrat *Lactantius Mort. Pers.* c. 9. qui *Martem* patrem facit. De *Olympiade* inspicit *Savaron.* ad *Sidon. Apollinarem* *carin.* ii. vs. 80. et 121. et *Ælian. Var. Hist.* i. 25. *Arntzenius.*

§ 18 *Daza dictus]* Sic *Daza* alia ex nostris exemplaribus, alia *Dara*, alia *Daca.* *Vinet.*

§ 19 *Qui cum pigeret facti, differri quæ præcepit]* *Gemina* sunt quæ de *Trajano* refert *Victor ipse*: 'Vio-lentiam,' inquit, 'quo vitio, uti *Nerva*, angebatur, prudentia molliverat, curari vetans jussa post longiores epulas.' Nec dissimilia de *Alexandro Magno* referunt interfecto *Clito*: qui et *Jove Ammone* natum se putabat. *Schott.* Quod melius ex *Mss.* reduci existimavi. *Arntz.*

Senectæ] *Ætatis* amplius est in *Mss.* *Schott.* Et recte quidem. 'Senectus' enim adjectivum est, quod variis substantivis adjungi docuit *Vossius* de *Anal.* iii. 25. et iv. 13. et *Schotti* *Mss.* accedunt *Guelf.* et *Leid.* 1. cum editis. *Plautus Casina* ii. 3. 23. 'Senecta ætate unguentatus per vias, ignave, incedis.' Et vs. 41. 'Miram, ecastor, te senecta ætate officium

tuum Non meminisse.' Dict. Cretensis de Bell. Trojano III. 21. 'Neque dubium cuiquam, quin contemtui sit adolescentiæ senecta ætas.' Supra de Cæsar. c. 5. § 15. 'Quamquam senecta ætate imperio correpto subvenisset.' Servius ad Virgil. Æn. v. 758. 'Senatores autem alii a senecta ætate, ut Græci *γερωνολων*, dicunt:' et ad XI. 198. Arntz.

CAP. XLI. § 2 *Annis triginta*] *Annos* edidit Schottus, aliter ac vetustæ editiones et Mss. Arntz.

Publica iumenta] Equos publicos cursui deputatos: sicut idem, ut puto, Constantinus loquitur in titulo 'de cursu publico:' qui est quinquagesimus primus libri duodecimi codicis Justiniani: et quos appellare 'dispositos equos' videtur Titus Livius libro tricesimo septimo. *Vinet.* Quæ ad historicam veritatem pertinent illustrata reperies apud interpretes ad Lactant. de Mortibus Persec. c. 24. Arntz.

Quaqua iter ageret] Hæc a Victore desumpta, si qui forte comparare velit, nisi quod *vita ultima* agebant legit. Porro *Erocos, Crocus* Alemanorum rex in Mss. appellatur. Et *idem* pro *item*. Ita perpetuo *Mediolanium* sex syllabis scriptum repperi. *Schottus.* Dedimus quoque hoc loco nostrorum etiam codicum et editionum priscarum scripturam, pro qua Schottus, *quaqua iter ageret, interficiens.* Sed *situm* interponit solus Gueif. Deinde *Croco* malunt uterque Leid. *Idem* olim editi, Gueif. et Leid. prior, qui mox *Mediolanium.* Sequenti versus pro *hisdem*, quod præferunt editiones et omnes manu scripti codd. reposuerat Schottus *eisdem*, plane ut § 4. 'hisdem diebus,' quam formam in posterioris certe ævi scriptoribus male rejici et in *hisdem* mutari existimo. Dictys Cretensis de Bello Trojano II. 42. 'Hisdem fere diebus barbari paravere eruptionem:' et III. 1. 'Hisdem fere

diebus nuntius apportatur:' ita præfert optima Stephani ed. quam neglexere posteriores. Plinius Epist. III. 4. 'Recordarer quanta pro hisdem Bæticiis pericula subiissem:' sic habet codex scriptus, uti Epist. IV. 13. 'Hisdemque religio addatur:' sed ad Broukhusium ad Propert. El. IV. 7. 7. qui ibi edidit, 'Eosdem habuit secum, quibus est elata, capillos.' Ego maluissem *hosdem* retinere. Alia Cortius ad Sallust. Catil. c. 13. § 1. Postea recte *perurguebant*, interposita vocali, quomodo et infra idem lib. cap. 43. § 2. Dudum est, quod monuere viri docti ita esse scribendum, ut in optimis quibusque Mss. et in ipsis Pandectis Florentinis reperitur. Vide Pierium ad Virgil. Georg. III. 200. et Æn. I. 115. Rhodium ad Scribon. Largum comp. 66. Scriverium ad Veget. de Re Milit. III. 17. lib. v. capp. 7. et 11. Schottum cap. 42. § 14. Munckerum ad Fulgentii Mythol. III. 7. Oudendorp. ad Lucan. I. 147. Arntz.

§ 4 *Filiūque suum Crispum nomine*] Alii tamen legitimam uxorem fuisse Minervinam scripsere, de qua re videndus Spanhemius ad Juliani Orat. I. p. 64. Arntz.

§ 5 *Dissidium*] *Discidium* disertim Mss. de cujus vocis elegantia Gabriel Faërnus ad Terentium. *Schott.* Lactantius Divin. Inst. VII. 3. 'Seminibus inter se passim coëuntibus: quibus iterum resolutis, discidium atque interitum secuturum:' sic equidem malim ibi, non cum editis *dissidium*. Solum Polyh. c. 1. p. 7. 'Inter plurima humi discidia:' ubi Gryphiana ed. male *dissidia*; sed talia exempla, ubi hæc confunduntur, innumera sunt. Ex multis accipe pauca. Commentatores ad Ciceron. pro Ligar. capp. 2. et 6. et Orat. Phil. II. 8. ad Ovid. Met. XIV. 79. Barthius et Heinsius ad Claudian. Bell. Gild. vs. 241. Groenov. ad Liv. XXV. 18. Broukhusius ad Propert. El. II. 19. 16. et ad Tibull.

El. I. 5. 1. Frustra dissentit Sciopius Veris. II. 8. quem cum ipsa res, tum posteriorum omnium convincit auctoritas, et hoc loco nostri Mss. Arntz.

§ 8 *Post quintum decimum*] *Quartum decimum* confirmant edd. et Mss. (si a Leid. 2. discesseris) qui etiam mox occidit amplectantur: supra in Cæsar. cap. 41. § 11. 'Cum natu grandior patris iudicio occidisset.' Ovid. Epist. Her. VII. 118. 'Occidit internas conjux mactatus ad aras:' et multis locis. Arntz.

Præcipue forensem industriam] Equidem quod ad caussidicinam attinet, si talis fuit tempore Licinii, qualis est hodie, jure merito vocavit *pestem publicam*. Nam quid aliud quæso est? Gruter. Amm. Marcellinus xxx. 4. Arntz.

§ 9 *Agraribus*] Horrida vox et agrestis, qua offensus Frobenius, *agrariis* impressit. Schott. *Agraribus* quoque Mss. non *agrariis*, uti substitutum in Frobenii ed., quod offenderetur voce altera. Grut. *Agrariis* edd. at Mss. *agraribus* quod magis placet, ob vocis rusticitatem. Anna. Et nostri Mss. *Levior mutatio est* (nec tamen mutandum credo) *agralibus*, quæ vox jam nota lexicographis. Arntz.

§ 10 *Tineas, soricesque*] Et Lindembrochius ad Amm. Marcellinum XIV. 11. Arntz.

Fausta conjuge suggerente] Apollinaris Epist. v. 8. 'Non figuratus Constantini domum vitamque videtur vel pupugisse versu gemello consuli Ablavium vel momordisse disticho tali clam Palatinis foribus appenso: 'Saturni aurea sæcla quis requirat? Sunt hæc gemmea sed Neroniana.' Quia scilicet prædictus Augustus iisdem fere temporibus extinxerat conjugem Faustam calore balnei, filium Crispum frigore veneni.' Schott. Ibi consulendus Savaro et Scallger ad Eusebii Chron. p. 250. Arntz.

Herbam parietariam] 'Parietinum'

Amm. Marcellinus lib. XXVII. Schott.

Studia litterarum] Pro *legationes* supposuit *legatos* Leid. 2. non cogitans hæc ita poni, ut 'servitia' pro servis, 'matrimonia' pro uxoribus, et similia. Cæsar Bell. Gall. I. 34. 'Ei legationi Ariovistus respondit.' Nepos Epamin. c. 7. § 4. 'Quo cum omnium sociorum convenissent legati, coram frequentissimo legationum conventu sic Lacedæmoniorum tyrannidem coarguit.' Tacitus Hist. IV. 68. 'Trevirorum legatio illic opperiebatur.' Justin. VIII. 4. § 3. 'Non pacis amore, sed belli metu, legationes venerunt.' xxx. 3. § 5. et Tenulius ad Frontin. I. 2. ex. 1. Paulo post *Dalmatio* volunt codd. et sic supra in Cæsaribus editar, nescio librariorum culpa, an auctoris. Aliter hic omnes editi, et vere ad nummos si provoemus apud Occonem et reliquos, momente id etiam Spanhemio Diss. XI. de Usu Numism. p. 266. Arntz.

§ 16 *Tracala decem*] In aliquibus exemplaribus decem legatam mediam syllabam *Trachala*, sicut apud Festum 'Trachali.' *Decem* autem anni, et *duodecim*, et *decem*, videntur esse triginta duo anni hujus imperii: qui triginta solum supra numerati sunt. Sed hic variant et auctores et exemplaria, sicut monimus in commentario Eutropii. Vinet. Hunc locum multi non intellexerunt; neque mirum, cum variis difficultatibus laboraret: de voce 'Trachala' per litteras Sarravini consuluit Salmasium, quæ exstant in Sarravianis Epistolis num. 77. 80. et 81. Ille volebat *τράχλα*, ut allusio fieret ad ternas illas mutationes; is substituebat *tria cappa*: sed frustra. Neque enim de veritate receptæ lectionis dubitabimus, si Cedrenum audiamus p. 269. *Καὶ παρὸς τὴν αὐχένα, ἔθεν καὶ Τραχηλῆν αὐτὸν ἐκονόμαζον. Et crassus erat cervice, unde etiam Trachalam ipsum nominabant. Τράχηλα* ut notum Græcis *cervices* notant. Videatur Du

Fresne Gloss. Med. Latin. in 'Trachala' et Burman. ad Quinctil. Inst. vr. 3. p. 554. Et sic *Trachala* non ad *præstantissimus* solum, sed ad omnia reliqua tempora, cum 'latro' fuerit vel 'pupillus,' referendum erit. Inde facile inducor ut, ne *præstantissimus* suo substantivo destituatur quo exprimitur quid decem primis annis fuerit, quaque præcipue re claruerit, ut, inquam, nulla fere mutatione scribam, *Trachala, decem annis præstantissimus dux, decem sequentibus*. Hoc modo ipse auctor sibi contrarius esse desinit, cum initio hujus capituli dixisset Constantinum inperitasse 'annos triginta,' et hic nameret ex vulgata lectione annos XXXII. Decem prioribus annis res fortiter gessit, sequentibus in suos sæviit, et ultimis adeo profusionibus et largissimis impensis neglecta reip. cura deditus fuit, ut vel ideo tanquam 'pupillus' tutore indigere videretur, qui ejus nomine res administraret. Vel 'pupillus' ideo, quod ultimo ætatis tempore videretur quasi repnerascere, et mentis vigorem amittere. 'Pupillus' enim est parvus puer, quo sensu Apuleius Met. II. 124. 'Pupillus ego Mileto profectus:' et in Apolog. p. 320. 'formosa pupilla:' quomodo 'pupulus' apud Senec. Epist. 12. sed prius magis placet, cum non diversa ratione Sejanus vocetur tutor Tiberii a Juvenale Sat. x. 93. 'Visne salutari sicut Sejanus, habere Tantundem, atque illi summas donare curules? Illum exercitiis præponere, tutor haberi Principis angusta Caprearum in rupe sedentis.' Adde et Du Cange Gloss. Græcit. voce *Τραχάλας*. Melius feceris, si in contextu post vocem *Trachala* minorem distinctionem seu comma poneris, separari enim debet a sequentibus. Ceterum hunc locum, nti per litteras mihi significavit, ita legendum et distinguendum censebat Canegieterus: 'Cumque liberis filioque fratris Delmatio Cæsaris con-

firmatis tres et sexaginta annos vixisset (ex quibus dimidius ita, ut tredecim solus, inperarit) morbo consumtus est irrisor potius, quam blandus. Unde proverbio vulgari *Trachala* decem annis præstantissimus, duodecim sequentibus latro, decem novissimis pupillus ob profusiones immodicas nominatus. Ob *Thracolam* dici hunc Imperatorem volebat vir eruditissimus ob nimium in Thracas et Thraciam studium, ut nomen compositum esset ad formam atque ad imitationem *publicolæ*. Deinde pergit, *Pupillum*, ut editi libri habent, quis Imperatorem dixerit? Lampridium unum in Alex. Sev. c. 15. cujus similiter corrupti sunt libri, ut dudum doctis viris est animadversum, non moror: deinde quis hominem ob profusionem 'pupillum' dixerit? siquidem ex jure Romano constat omnem profundendi occasionem ereptam esse pupillis, non tantum tutoribus datis, sed fide cum ad pecuniam mutuandam, tum etiam ad solvendam negata. *Popillus* vero, ut legendum censeo, a 'popino' est; et ea vox luxurioso recte accommodatur: Horatius quidem contemptissime atque extremæ luxuriæ hominem ita appellatum significat Serm. II. 7. 39. 'Imbecillis, iners, si quidvis, adde popino.' Ut autem a 'corona, coronula; corolla,' sic a 'popina, popinula,' quod est in glossis *popilla*: et a 'popino, popinulus, popillus:' ita vir doctissimus. Sed dudum hæc scripseram, cum casu evolvens Lexicon Hosmanni voce 'Trachala' laudari videam Suarezium Episc. Vasion. in Epist. III. de ea voce Romæ edit. qui ex Mss. Sexti Rufi hæc verba protulit: 'L. Cassio quæstore Crassi reliquias colligente Pamphyliam obtinebat; ad bellum Epirotarum missus: ditissimum fortunatissimumque ducem prioribus decem annis invenies, duodecim continuis perditissimum grassatorem, decem novissimis, ob immensa donaria, pupillum ne-

quissimum.' Hæc quisque facile videt neque in Crassum quadrare neque in Cassium, sed loco non suo ibi a glossatore aliquo esse intrusa. Vide Ruffi Brev. c. 17. ubi nil variant editi, nec qui ad manus est scriptus cod. *Arntz.*

§ 17 *In Byzantio*] *Ex Byzantio* Gnelf. et Leid. 2. corrupte: nisi velis ita supplere, quamvis durius, sepultum esse corpus in urbe ex Byzantio Constantinopoli dicta, id est, quæ ante Byzantium, postea alio nomine fuit insignita. *Arntz.*

§ 19 *Constantinum et*] *Anferendi casu* Mss. et vulgati aliquot, ita ad tres redacta dominatio est orbis Romani: *Constantino et Constantio ac Constante filiis*: quam recte ipsi viderint. Et mox *Delmatius Trachiam*: ut et *Veronensis*. *Schottus.* Sextum tamen casum præferunt et scripti nostri et editi, quare ablativus erit, ut dicunt, absolutus; ad tres inperium pervenit, cum tot filii, id est, heredes existerent. Justin. II. 3. § 16. 'Uxorum flagitatione revocantur, per legatos denunciatis.' ibi nonnulla viri litterati et Dukerus ad *Florum* IV. 12. § 28. 'Defuncto ibi fortissimo juvene, ipsi, quod nunquam alias, senatus cognomen ex provincia dedit.' Atque post eum *Cortius* ad *Sallust. Jug. c. 68. § 1.* Unde quartum casum, nisi ab ingenio, acceperit *Schottus*, vellem addidisset. Sed talia multa in ejus ed. ubi non allata Mss. auctoritate receptam lectionem mutavit. *Arntz.*

§ 20 *Constantinus junior cuncta trans Alpes*] Natu quidem maximus inter fratres erat hic *Constantinus*, sed *junior* dicitur respectu parentis, ut ab eo, non a fratribus distingueretur; neque enim hoc opus erat, cum ille inter eos solus *Constantinus* diceretur. Hinc tollendum vitium ex *Bevenen. de Ramb. in Vita Constantis*: 'Constans et *Constantinus* filii *Constantini* occiso fratre eorum *Constantino*.' Scribe priori loco *Constantius*.

Aliud igitur agebat comitissimi ingenii femina, [Vide Not. Delph.] cum auctorem hoc loco turpis mendicium ageret. De usu vocis 'junior' vide *Salmas. et Grut. ad Pollionis Saloninum Gallienum cap. 1.* Nil magis frequens in Numismatibus, in quibus obviam FL. CONSTANTINVS. IVN. NOB. CAES. apud *Occonem, Patinum, Begerum* ceterosque, atque ita in hoc ipso, quem additum videtis, nummo. Meliores Latini dixissent 'Constantinus filius.' *Arntz.*

Annbalianus] Scribitur et *Anibalianus* neutra geminata consonante: habetque A pro I alienbi in secunda syllaba nomen hoc. *Vinet.*

Constans ceperunt] Superest ex Mss. et *Veronensi*, et illud infra ductus. *Schott.* Rejecimus ex *Schotti* nostrisque codd. inutilem vocem, quam addiderunt ignorantes librarii, quibus inusitatum erat, ita infinitivum construi intellecto hoc vel tali aliquo verbo finito. *Sallust. Jug. cap. 7. § 6.* 'Igitur Imperator omnes fere res asperas per *Jugurtham* agere, in amicis habere, magis magisque in dies amplecti.' *Dictys Cretensis de Bello Troj. II. 49.* 'Quæ ubi accipere, qui in consilio erant, admirari magnificentiam regis, maxime *Patroclus*.' Quid multa in re notiori? similia videantur apud *Perizon. ad Sanctium* IV. 5. *Freinshem. ad Florum* IV. 4. § 2. *Vorstium ad Justin. II. 3. § 7.*

Cortium ad Sallust. Jug. cap. 98. § 2. et Oudendorp. ad Lucan. vi. 318. Mox *cupidine ductus* cur ediderit Schottus, non video. Ipse enim proficitur esse contra Mss. et Veron. Neque tamen ex vetustis ante eum edd. ullam vidi, ubi hæc vox reperiretur: quapropter et jussu nostrorum codicum ipsius auctoritatem deserni. *Arntz.*

Et Marcellino] Pro tetrasyllabo trisyllabus est 'Marcellus' hic in antiquo lib. *Vinet.* Mox *Marcellus* Leid. 2. sed hic nullam varietatem reperio. *Arntz.*

Ventris secreta] *Solita* melius iidem. Supra 'officia naturalia' vocavit cap. XXI. 6. Mox *fuertint pro fierent* editi libri. *Schott.* Scribendum fide Mss. ad *ventris solita dec.* Grut. Et hoc suo testimonio comprobant nostri. *Arntz.*

Habitus venerabilem] Adde Spanhemium ad Juliani Orat. i. p. 186. *Arntz.*

Mursiam] In fine capituli *voluptarium* exstat in Guelf. et Leid. 1. faventibus prisicis edd. sed alterum melius tenentur Borrichius, Dausquinius, Vossius, ceterique cum Salmasio ad Capitolini Verum cap. 2. ut enim a 'voluntas' est 'voluntarius,' sic a 'voluptas' deducitur 'voluptarius:' de historia ipsa confer Spanhem. ad Julian. p. 186. et 203. *Arntz.*

CAP. XLII. § 4 *Pane nusquam]* Ita Mss. Veronensis in quo bello, nusquam amplius, Romanæ consumpta sunt vires toliusque inperii fortuna pessumdata. *Schott.* Nusquam omnes nostri, pro quo nunquam vulgo edebatur, qualem varietatem jam notavimus supra ad Vir. Ill. c. 2. § 13. Plinius Epist. VI. 25. 'Deinde nusquam comparuisse,' quod in nunquam corrumpit scriptus cod. Et in sequentibus *fortuna pessumdata* Mss. nisi quod forma præferat Leid. 2. *Arntz.*

§ 5 *Ticinum]* Tres editi *Thicanum* et post *pulsi purietia.* *Schott.* Ortellius videndus Thes. Geogr. in 'Thica-

num.' *Arntz.*

§ 6 *Mense inperii quadragesimo secundo]* Mox *rd barbaris* omissum in libris typo notatis, ab iis fortasse qui *barbaros* se vocari moleste ferrent. *Schott.* Non recte *barbaris* omisit Aldus et Gryphius, namque ex barbaris parentibus originem traxisse pluribus probavit Spanhemius Orbe Rom. Exerc. II. 20. et ad Julian. Orat. I. p. 219. *Arntz.*

§ 8 *Laqueo fuscæ ad collum posito]* Rectius Mss. *laqueo fascia composito:* quomodo et Veronensis. *Schott.* Sequimur Mss. omnes quibus nihil detrahit Zosimus. *Arntz.*

§ 9 *Annos quatuor]* *Annos tres,* antiquo lib. Scribit in Chronicis Hieronymus, Gallum fuisse creatum Cæsarem, anno Christi trecentesimo quinquagesimo septimo, et interfectum trecentesimo quinquagesimo nono. *Vinet.* Mss. et Veron. *annos IV.* præferunt, ut edd. fere omnes: quæ lectio præterquam quod Mss. auctoritate nitatur, etiam Amm. Marcellino extremo XIV. probatur. Non me fugit *Vinetum* lectionem mutasse. *Schott.*

§ 13 *Campis Argentoratensibus apud Gallias]* Eos etiam in Gallia collocat Ausonius Mosella vs. 3. 'Æquavit Latias ubi quondam Gallia Cannas.' Quod sint citra Ellum fluvium, ubi terminatur Gallia Sequana. Marcellinus, 'Argentoratus barbaricis claudibus nota.' *Schott.*

§ 14 *Stabant acervi]* Ex Amm. Marcellino lib. XVI. extremo: 'Ceciderunt,' inquit, 'in hac pugna Romani quidem CXXLIII. rectores vero quatuor: ex Alemannis sex millia corporum sunt inventa in campis constricta, et inestimabiles mortuorum acervi per undas fluminis ferebantur.' *Schott.* Stephanus ad Saxonem Hist. Danica lib. II. pag. 78. et Burmannus ad Val. Flaccum VI. 596. Cicero Orat. in Catil. III. 10. 'Omnis hic locus acervis corporum et civium sanguine redundavit:' et Orat. IV. 6.

‘Cerno animo sepulta in patria miseris atque insepultis acervos civium.’ Quod addit fluxisse cruorem ‘fluminum modo,’ poetis magis est usitata loquendi ratio, quam majori tumore superat Florus I. 13. ubi incendiorum vestigia Gallici ‘sanguinis inundatione’ deleta memorat. *Arntz.*

Chonodomarius] *Nodomarius*, Cassiani et Gryphii Lugdunensis typographi exemplaria. *Badomarius* vero *Baldomarus* est in membraneo cod. quatuor tantum syllabis, sed *i* inter *a* et *d* interjecta. Eundem Amm. Marcellinus libro quartodecimo et vice-simo sexto et alibi pentasyllabum facit: sed *Vadomarius* V pro B scribit. *Vinet.* *Nodomarius* nostri quoque Mss. Veronensis et Augustanus cod. Marcellino ‘Gundomadus’ est lib. XIV. Alter ‘Baldomarius’ pentasyllabus iisdem libris. Ammiano ‘Vadomarius.’ Mox *Urguere* scribunt Mss. ut infra cap. 43. Sic dixit Ansonius ad Pontium Paulinum: ‘Occidni me ripa Tagi, me Punica lædit Barcino: me bimaris juga ninguida Pirenæi.’ *Schott.* *Nodomarius* priori loco Guelf. et Leid. 2. cum plerisque editis. Alterum regem *Baldomarium* appellat Leid. 1. *Baldomarus* Leid. alter. *Arntz.*

§ 16 *Hic Constantius*] *Hunc* Veron. Mss. *hinc* melius et infra *his*. Male qui hæc a superioribus, ut alias sæpe, titulo quodam diviserunt; cohærent enim cum prioribus. Post *reverti* Veronensis absque *ut*. *Schott.* Supra *Hinc a milit.* Guelf. hoc loco *hinc Constantinus* Leid. 1. et deinceps *His Constantius* Guelf. et Leid. optimus. *Arntz.*

§ 17 *Apud Mopsocrenem*] Amm. Marcellinus lib. XXI. ‘Petiit per vias difficiles Myandam Ciliciæ ultimam hac pertingentibus stationem, sub Tauri montis radicibus positam:’ sic enim Rob. Stephani editio: Gryphii vero longe interior *Mopsuestiam*. Idem imperii vitæque anno quadragesimo et mensibus paucis exstinctum

scribit. *Schott.* Adde quoque doctos Commentatores ad eundem Ammianum XIV. 8. et XXI. 15. cum Ortelio in ‘Hemipsonestia.’ *Arntz.*

§ 18 *Felix bellis civilibus*] Et Spanhemius ad Julian. Orat. I. p. 168. Quod dicit ‘mirus artifex’ credo hanc formulam corruptam esse apud Ammianum XIV. 5. ‘Ut erat in complicandis negotiis artifex dirus:’ scribo *mirus*. *Arntz.*

Multum intemperans] *Temperans* Mss. et Veronensis, et certe confirmatur ea lectio Ammiani historica narratione lib. XXI. Similem locum supra in Augusto emendavi § 21. ‘multum abstinentens.’ *Schott.* Hoc firmant omnes nostri. *Arntz.*

§ 20 *Amantias*] Antiq. lib. *per adamantias*. *Vinet.* *Adamantias* Mss. et Veronensis codex longe optimus. *Schott.* Vulgo *Amantias*: sed rectius *Schotti* et *Vineti* codd. Mss. *Adamantias*. Jac. Durantius Variarum II. 17. mavult *amentias*. Sed *adamantias* retineri posse censeo, sive mulieres eo nomine, sive gemmas amori conciliando efficaces intelligamus, ut ‘Gorgonias’ pro philtro accepit idem Durantius. *Sylb.* Illud *Gorgonias* insana emendandi prurigine reducere volebat idem Durantius l. I. apud Quintil. Decl. xv. 7. et exponit per ‘portiones amatorias, quibus exhaustis in amicarum conspectu quidam quasi lapidescunt:’ argute sane, qui tales nobis ineptias fingunt. Sed si *Amentia* (sic enim legit) et *Gorgonia* *φάρμακον* notabunt, quid sibi velint verba ‘et alia inportna ministeria?’ Hæc utique indicare videntur *Gorgonias* et *Amantias* homines fuisse, non medicamenta. Quænam autem fuerint, dicere non licet, et Cédipo opus est. Si tamen quis vera hæc esse nomina non credat, posset per *Adamantias* (sic enim volunt quoque nostri codd. excepto Leid. 2.) intelligere ancillas veneficas; *adamantias* enim herba est magica et venefica, de qua Salmasius in Plinianis Exercitationibus p. 768.

Per *Gorgoneas* autem 'sævas,' 'pessimas,' et ad quævis scelera promptas, quomodo hanc vocem exponit Servius ad Virg. *Æn.* vii. 341. et Barthius ad Statium Theb. ii. 277. *Arntz.*

Quarum sæpe] In eandem sententiam Amm. Marcellinus initio l. xiv. cap. 1. de Constantii credo uxore loquens, stimulos admovente: cum virum potius lenitate feminea ad veritatis humanitatisque viam reducere utillia suadendo deberet. *Schott.*

Locupletum quemque] *Unus ex his, non ex iis, omnes scripti, qui cum edd. locupletium non locupletum expressere: nam utroque modo hic genitivus terminari solet.* Apuleius Met. lib. ix. p. 234. 'Liberali legum præsidio de insolentia locupletium consueverint vindicari.' Arnobius Adv. Gent. vii. p. 231. 'Cœnarum ditium et locupletium saginas.' Atque hinc facile fit quod in Veronensi conspicitur *locupletissimum quemque*, quomodo 'quisque' eleganter sæpe secum habet adjectivum superlativi gradus. Cæs. Bell. Civ. i. 39. § 2. 'fortissimus quisque.' Lælius xxiii. 18. et xxviii. 13. 'promtissimus quisque.' xxiv. 1. 'Levissimus quisque.' Plinius Epist. ix. 5. 'Honestissimus quisque.' Mæmerti Paneg. Julian. cap. 25. § 2. 'Cum vilissimus quisque honorum et divitiarum potius foret, ab his optimus quisque abigebatur procul:' et alii, inter quos Cortius ad Sallust. Catil. c. 8. § 5. Hanc scripturam recipit Gronovius locolaud. quem tamen contra Mss. non sequor. Voces *ad mensam*, quamvis viri magni patrocinio tueantur, admodum tamen mihi suspectæ sunt. An igitur procuratores sola ea bona rapiebant, quæ quis ad mensam seu mensarios habebat, cum de reliquis possessionibus posset esse securus? Præterea in nullo nostrorum codicum comparent, nisi quod corrupte Leid. 2. *ad menses*. Crediderim semidoctum aliquem de grege monachorum, cum meminisset *ponere*, quod verbum sequitur, propriè esse convi-

viorum, existimasse mentionem mensæ hic desiderari, quam lacunam ipse de suo liberaliter supplevit. Attamen summi Gronovii auctoritas tantum apud me valuit, ut potius unicus includere, quam omnino ejicere sim ausus. Unanimi etiam conspiratione scribitur *quare habes*, pro quo editi *quæ habes*. Propertius Eleg. ii. 23. 98. 'Cur hæc tam dives? quis dedit? unde dedit?' *Arntz.*

Quod laudis esset incuriosus] Non male Mss. Schotti et Veronensis *laudis suæ esset*. Grut. Et sic omnes scripti. *Increpitans* Leid. 1. *Arntz.*

Inprobans et detestans] Longe melius Schotti codd. et impressio Veronensis, *exactiones improbas detestans*: nec enim quævis exactio civis exhaurit, sed nimia, sed 'improba.' Grut. Favent omnes Nostri, et *ea crescente* Guelph. et Leid. 1. ut *lien* genere feminino videatur usurpasse. *Arntz.*

Quod eo crescente] Sic fisco ditescente exhauritur respublica. Aliam etiam causam reperisse videor, quod quemadmodum splenticis lien seditionem facit in præcordiis, (utur enim Plautinis,) ita et bella civilia seditionesque ex fisci incremento nascuntur. Hinc cinctos lienosus incedere utile esse dixit Aristoteles lib. iii. De Partibus Animalium: quod atræ bilis lien, ut hepar sanguinis sic conceptaculum; hic in dextro, ille in sinistro latere. Plautus Casina: 'Perii, cor lienosum opinor habeo, jamdudum salit: De labore pectus tundit.' Et Mercatore: 'Perii, seditionem facit lien, occupat præcordia.' Rursus Curcul. 'Quasi zona liene cinctus ambulo.' Mox, 'Lien necat; renes dolent.' Et, 'Lien directus est. P. ambula, id lieni optimum est.' Laudata igitur non immerito vox Pertinacis Imperatoris: 'Sanctius est,' inquit, 'P. C. inopem remp. obtinere, quam ad divitiarum cumulum per discriminum atque dedecorum vestigia pervenire.' Plinius Junior in aureo illo Panegyrico de fisco quædam.

Non enim vacat, nec si vacaret, liberet campum illum ingredi. *Schott.*

CAP. XLIII. § 2 *Parthi*] *Supra orbis curatione* omissa voce *Romani*: quomodo frequenter alii, et Petronius c. 119. 'Orbem jam totum Romanus victor habebat.' Prudentius Apotheosis vs. 454. 'Perfidus ille Deo, quamvis non perfidus orbi:' uti ibi lege, non *urbis*, etiam teste Valesio ad Ammianum xxv. 4. initio. Unde queritur Ovidius sibi 'orbem ultimum' habitari, id est, ultimas terras imperii Romani Tr. El. l. 1. vers. ult. 'Longa via est; propera; nobis habitabitur orbis Ultimus:' ubi minus recte *ultimus* per 'pæne ultimus' exponit Ciofanus. Nec alio sensu Cilices dicuntur 'ultimæ gentes' Ciceroni ad Fam. Ep. xv. 9. et Nepoti Attico cap. 20. § 4. Bentleius ad Horat. Od. i. 35. 29. Manutius ad Ciceron. Epist. i. 9. p. 87. Verum hoc loco ea vox præterenda non erat, cum 'orbis Romanus' mox 'Persis' opponatur l. 17. ff. de Statu Homin. 'In orbe Romano qui sunt,' &c. centum talia prætereo lubens. *Arntz.*

§ 3 *Conto percutitur*] Priscæ edd. habent *ab uno ex hostibus et quidem surgente*; male, cum respiciatur ad morem plerarumque gentium et præsertim Parthorum, qui equis insidentes et fugam simulantes tela conjiciebant in persequentes hostes. Et hac in re adhibetur vox 'fugere' et 'fuga.' Ovid. Remed. Amoris vs. 155. 'Ecce fugax Parthus, magni nova canassa triumphi, Jam videt in campis Cæsaris arma suis.' Horatius Od. II. 13. 17. 'Miles sagittas et celerem fugam Parthi:' ubi bene multa magnus Bentleius, quæ huc pertinent; is tamen audiendus non est, quod pro *celerem* reponat *reducem*, quasi prius epitheton huic rei minime conveniret. Ovidius Amoris III. 786. 'Ut celer aversis utere Parthus equis.' Sil. Ital. x. 12. 'Quæ redit in pugnas fugientis arundine Parthi:' vide quæ illic Drakenborch. Livius

xxv. 48. 'Partim sagittis ex equo atentes, et a quo nihil satis tecti sit, aversos refugiente equo certius figentes.' Nemesianus Cyneg. vs. 74. 'Imbellemque fugam referam, clausaque pharetras Parthorum.' Adeundi illic interpretes et Berneggerus ad Justin. xli. 2. § 7. Schol. Lucani l. 230. Stephan. ad Saxonem Hist. Danic. v. 129. Barthius ad Claudian. Cons. Honor. IV. 531. *Arntz.*

§ 4 *Amicorum, &c.*] Mss. *amico ex invidia rei p. discordia*. Veron. *aperitius, discrepantibus studiis amico ex invidia reipub. discordiam exercitus periculum pararet*. Editi tres, *ex invidia rei p. discordia exercitus periculum pararet*. Factum erat forte *ex rei p. Reipubl.* Hinc lectionum varietas, de qua eruditus lector arbitraturs. *Schottus.* [Vide Lect. Var.] Apud Ammian. sane lib. xxv. Juliani morientis hæc extrema sunt ad suos verba: 'Super Imperatore creando caute reticeo, ne per imprudentiam dignum præteream, aut nominatum, quem habilem reor, anteposito forsitan alio, in discrimen ultimam tradam: ut alumnus autem Reip. frugè opto bonum post me reperiri rectorem.' Simili etiam sententia orationem suam claudit Tacitus apud Flavianum Vopiscum in Vita Aurelianæ. *Sylb.*

§ 5 *Æquaverat*] Veronensis et Mss. *eo juverat*, ut cum præcedenti cohæreat. Basilienses duo *eo juverat* ediderunt. Mox pro *quam validior* scripti libri et Veron. *quo validus*, vulgo omnes *quam validus*. Schott. Forsam melius Mss. et Veronensis ed. *corporis, quo validus quidem, &c.* Grut. Unde Schottus, eumque secuti, acceperint suum *æquaverat* divinare neque; ipse primus dedit, professus tamen esse contra Mss. etiam suos; illis addo quibus ipse sum usus. Hos in tanta incertitudine sequor, et eo expono per 'ea re', 'ea scientia.' Simile quid de Antonino Philosopho dixerat alter Victor supra de Cæsar.

cap. 15. § 9. 'Philosophorum obstantium vi circumfunderetur, ne se expeditioni aut pugnae prius committeret, quam sectarum ardua et occulta explanavisset.' Nec majori auctoritate rejecit vir doctissimus quam validus, (quod occuparat omnes antea edd. et Mss.) quasi incognitum esset post comparativum sequi positivum; talia exempla invenies apud J. F. Gronovium ad Livium 1. 25. et Corinium ad Sallust. Jug. cap. 16. § 5. *Arntz.*

Sed brevis fuit] Ridicule: hæc enim ad corpus referenda sunt, non ad annos inperii; hinc Julianus 'mediocris staturæ' dicitur Ammiano xxv. 4. ubi Valesius. Ovid. Am. El. 11. 4. 35. 'Hæc habilis brevitate sua est, corrumpor utraque: Conveniunt voto longa brevisque meo.' Et Art. III. 263. 'Si brevis es, sedeas, ne stans videre sedere.' Martial. Epigr. 11. 77. 'Et pnerum Bruti dixeris esse brevem.' *Arntz.*

§ 7. *Cupido laudis immodica*] Sequenti membro Leid. 2. *cultus nimium superstitiosus*: cui scripturæ favet quod de Juliano Ammianus adnotat xxv. 4. 'Præsagiorum sciscitationi nimis deditus, ut æquiparare videretur in hac parte principem Hadrianum; superstitiosus magis quam sacrorum legitimus observator.' Sed receptam prætulerim, nam *superstitiosus* satis indicat, peccasse in eo, quod anili et inepto cultu Deos prosequeretur; vox enim illa apud ipsas gentes in vitio ponebatur, inde 'vanam superstitutionem' dixit Virgil. *Æn.* viii. 187. ubi Servius, 'superstitio est timor superfluum et delirus,' quem confer ad vi. 596. Cicero de Divin. 11. 60. 'Superstitio inbecilli animi atque anilis:' et de Natura Deorum 11. 28. 'Ita factum est in superstitioso et religioso, alterum vitii nomen, alterum laudis.' *Arntz.*

Cui salus propria] Amm. lib. xix. 'Nec enim abnuimus salutem legitimi principis propugnatoris bonorum

et defensoris, unde salus quaeritur aliis consociato studio inveniri debere.' *Schott.*

Tum maxime in bello] Mallem in bello maximo conservanda est, absque tum: sic enim Veronensis et Mss. Post abductus sit August. cod. *Schott.* *Tum* abest quoque a nostris, qui in bello maxime dederunt. *Arntz.*

§ 8 *Ingens globus caelo labi*] Gryphius caelo labente diem. Cæterum de expeditione in Persas Juliani vide Sex. Rufum extremo Breviario, qui in duobus Mss. antiquissimis 'Festus dictator,' non 'Sextus' appellatur: quod obiter monendum putavi. *Schottus.* Rectius legas igneus globus, cum Sylburgio, ad stipulante Ammiano. *Gruter.* Melius Leidenses quoque codd. caelo labi ante diem, ex quo deinceps contractis in unum duabus vocibus suam scripturam concinnarunt; quam minime hic necessariam esse adjecta temporis significatione noctis sensus declarat. Verbum ipsum 'labi' de talibus meteoris hand infrequens. Livius xli. 21. 'Faces eadem nocte plures per caelum lapsæ sunt.' Virgil. *Æn.* 11. 693. 'De caelo lapsa per umbras Stella facem ducens multa cum luce cucurrit.' Seneca Phœnis. vs. 530. 'Aut qualis cadit Delapso caelo stella.' Claudianus Rapt. Proserp. 1. 232. 'Præpes sanguineo dilabitur igne cometes Prodigiale rubens.' Frontin. Strateg. 1. 12. ex. 6. 'Quum fax de caelo nocte delapsa.' Capitolinus in Anton. Philos. cap. 13. 'Concionabundus ignem de caelo lapsurum.' Arnobius adv. Gentes 1. vii. p. 227. 'Audire desidero, aut caelo aliquid lapsum.' Ammianus 1. xxv. c. 2. 'Corpora enim qui credit aut caelo posse labi,' Eginhartus in Vita Caroli cap. 32. 'Vidit repente caelitus delapsam cum ingenti lumine facem:' ibi inspicie Goldastum, qui inter reliqua adfert locum e Sigeberto Gemblacensi de Stephano Papa: 'Apparuit magnum signum in caelo, globus scilicet igneus a parte austra-

li declinans,' &c. qui locus favet Sylburgio, cuius egregia est conjectura, quam vellem a Mss. jvari. Simpliciter tamen eo sensu hac voce est usus Cicero de Divin. 1. 43. 'Cum cælum discessisse visum est, atque in eo animadversi globi.' Audacius est quod et illic excidisse vocem existimet Davisius, scribendumque in eo *ignei animadversi globi*: quam opinionem nec sibi placere testatus est nuper Wopkens. in Lect. Tull. III. 4. Manilius 1. 837. 'Et globus ardentis sequitur sub imagine' barbæ.' Vide quæ collegit ad Frontini laudatum locum Keuchenius. *Arntz.*

CAP. XLIV. § 1 *Incola agri Singidonensis*] *Insula* Mss. Pithœi; Danielis vero in *solo agri Sigindonensis*, quomodo fere et Veronensis, qui mox *dicere* legit. *Schott.* *Insula* Guelf. Aldus et Gryphus: in *solo* uterque Lugd. quod sumus secuti. Pro *Jovianus* omnes olim edd. *Jovinianus*, uti et mox. *Arntz.*

CAP. XLV. § 3 *Aggeritur*] Puto legendum *oggeritur*, quod in omnibus Mss. et Veronensi comparet. *Schott.* Mss. et Veron. *oggeritur*, ea scilicet forma qua *obtruditur*. Sylb. *Oggeritur* omnes mei. Plautus Pseud. III. 2. 23. 'Boves qui convivas faciunt, herbasque oggerunt.' Appul. Apologia p. 315. 'Quidquid larvarum oculis tuis oggerat.' et Florid. p. 357. 'Quibus mos est oggerere semet otiosis præsidibus.' *Arntz.*

§ 5 *Quamquam enim*] *Quamquam esset* Veronensis Mss. *hæsit pro esset*, in quibus et *vehemens* desideratur. Mox *infectus vitiiis* Pithœi, Cujacii Mss. et Veronensis: non placet, nec illud *cupitor pro punitor*. Inde *memoratus sum* scripti libri, vulgatam tamen lectionem ut castiorem præfero. *Schott.* *Quamquam hæsit ad Leid.* 1. *Quamquam esset ad Leid.* alter; et *quamquam enim hæsit ad Guelf.* *Quamquam esset* confirmat Paullus Diaconus, qui hæc et multa iisdem narrat verbis initio libri undecimi. *Veh-*

mens abest ab utroque Leid. Pro *infectus* omnes mox scripti *infectus*, quæ videtur vera scriptura, quamvis displiceat eruditissimo Schotto. Per voculam enim *tamen* reliquis virtutibus, quas memoraverat, addit, eum infectum fuisse vitiiis, et maxime vitio avaritiæ. Quod in eo Imperatore damnat itidem Ammianus xxx. 8. Deinceps si contra unanimem codicum consensum *punitor* retineamus, multum favebit, quod cap. 2. § 24. supra dixerat: 'Cumque esset luxuriæ serviens, erat tamen ejusdem vitii severissimus ultor, more hominum, qui in ulciendis vitiiis quibus ipsi vehementer indulgent, acrea sunt.' Sed non reperio apud alios, eum in avaros pœnam aliquam statuise, (quis enim principum hoc unquam cogitavit?) sed quidem, ut eorum possessiones ad se traberet, insidias struxisse potentioribus; testatur id Ammianus eo, quem dixi, loco: ideoque *cupitor* expressi, ut magis auctor respiciat ad sensum, quam ad verba præcedentia, et *pecuniæ* vel tale quid intelligatur; vel, si ita velis et hoc placet magis, ipsa vox *vitiiis*, quæ proxime erat repetenda. *Arntz.*

§ 6 *Genera vetustissimorum meminisse*] Lego *pingere venustissime, meminisse*, ex Veronensi et Mss. Floriacensis tamen *vetustissime*. Editi libri *genera vetustissimorum meminisse* excuderunt, forte quod arma sequerentur, quæ, ut conjicio, ad gentilitia insignia homines curiosi (qui nihil præter fumosas imagines alienasque virtutes admirantur) retulerunt, ut in genealogiis recensendis excelluisse Valentinianum dicat, sed nihil agunt. Cæterum de Adriani artibus supra c. 14. unde sententiam de hoc loco meam confirmari posse video. *Schott.* Schottus ex Mss. et Veron. mavult *pingere venustissime, meminisse*. Sed cum ex veteribus libris quidam *vetustissimus* habeant, sic etiam legere possumus: *Pingere, vetustissimorum meminisse*. Sylburg. Lectionem Schotti compro-

dant omnes codd. et confirmatur ex his quæ cap. 14. dicta sunt, et Amm. Marcellino xxx. 9. 'Scribens decore venusteque pingens et fingens, et novorum inventor armorum.' Altera scriptura satis est inepta, nec melius a quibusdam exponitur. *Arntz.*

Nova arma meditari] Sed Hadrianus rei militaris fuit peritissimus, multaque nova instituit, ut norunt doctiores cum Salmasio ad Spartiani Hadrianum cap. 10. et Stewechio ad Vegetium de Re Mil. lib. 1. cap. 8. *Arntz.*

Fingere terra] *Cera* Mss. terra vulgati. *Schottus.* Legendum cum Mss. *cera.* Gruter. *Cera* plerique Mss. id quod secutus est Paullus Diaconus, qui totidem verbis 'fingere cera seu limo simulacra:' et ita debere legi satis apparet ex addita voce *limo*, ne auctor bis idem dicat. Virgil. Ecl. VIII. 80. 'Limus ut hic dureascit, et hæc ut cera liqueascit.' Servius ibi: 'Fecerat illa duas imagines, alteram ex limo, alteram ex cera.' Ovid. Epist. Heroid. vi. 91. 'Devovet absentes simulacraque cerea figit.' Justin. xxxvi. 4. § 4. 'Ab hoc studio ærarie artis fabricæ se tradidit, cerisque fingendis.' Mnnckerus ad Hyginum Fab. civ. et Heinsius ad Ovid. Epist. Heroidum XIII. 152. Juvenalis Sat. VIII. vs. 19. 'Tota licet veteres exornent undique ceræ Atria; nobilitas sola est atque unica virtus.' Imagines namque familiarum ceræ erant, de quibus Curtius ad Sallust. Jug. cap. 4. *Arntzenius.*

Sermonibus] *Sermone* singulari numero iidem scripti. *Schott.* Ita nos tri et Paullus Diaconus. Ammianus xxx. 9. de hoc Imperatore: 'Memoria sermoneque incitato quidem, sed raro.' *Arntz.*

Si ei infidis hominibus] *Fædis hominibus quis sese* Mss. et Veronensis. Antiquitus excusi, *Atque ut breviter concludam, semper criminibus, quibus sese:* corrupte. Quidam libri *Si infidis*

careret. Schott. Præstat Mss. librorum lectio, *si ei fædis hominibus, quibus se, &c.* Grut. Non hic necessarium est epitheton, quod *infidis* opponatur; nam tum aliud requireretur merito, quod τῶν prudentissimis esset contrarium: melius est recipere cum omnibus Mss. tale adjectivum, quod ad utrumque referri potest. *Arntz.*

Firmus] *Firmius* Leid. 1. corrupte. *Arntz.*

§ 8 *Apud Bergentionem]* *Bregitionem* habent alia exemplaria, ut et Ammianus libro tricesimo. Hieronymus et Orosius 'Brigitionem' appellant. *Vinet.*

Inpetu sanguinis] *Mox sensus integer* Leid. alter, quomodo Horatius, 'Integer vitæ, scelerisque purus.' Ovidius Met. IX. 440. 'Qui, dum fuit integer ævi, Terrerat magnas, ipso quoque nomine, gentes.' Et multa talia apud poetas. *Arntz.*

Saturitate] *Securitate* Mss. uterque et Veronensis cod. non probo. *Schottus.* Neque ego, licet velint Mss. Mox iidem et edd. *detulere* non *retulere*, pro 'narravere.' Virgilinus, 'Detulit armari classem cursuque parari.' Ea frequenter confunduntur. Vide ad Val. Maximum 1. 1. de relig. observ. exem. 3. sed ibi omnino *delata* reti nendum; non enim augures habebant potestatem 'referendi' ad ænatum, sed quidem 'deferendi,' ut notum est. *Arntz.*

Equitio] *Equitio et Merobauda e propinquo creatur Imperator* Floriacensis et Cujacii Mss. Vide quæ notavi cap. 36. *Schott.* Eam præpositionem præcedens littera deleverat, quam e Mss. reducimus. Alii non *quadiennem*, sed *quinquennem* faciunt, qua de re Vales. ad Ammian. xxx. 10. et Spanhem. de Usu Num. diss. XII. p. 381. *Arntz.*

CAP. XLVI. § 1 *Annos tredecim]* *Decem* dumtaxat vulgati omnes: et mox *mutare iudicia, verus, in amicos fidus.* Infra quoque *Procopius tyrannus cadens exstinguitur.* Veronen-

sis vero amplius, *periculo cujusquam insuetus. Sane valde timidus.* Schott.

§ 2 *Concrematus est*] Cum optima Mss. edidi in *casa deportatur vilissima*; non in *casam d. vilissimam*, ut vulgo edd. Sic 'deducere in Ida monte' dixit Hyginus Fab. XCII. ubi multa Munckerus: confer quæ supra cap. 33. diximus. Arntz.

CAP. XLVII. § 2 *Apud Argentarium*] *Argentarium* prima declinatione legimus in antiq. lib. et apud Paulum monachum, et Amm. Marcellinum libro tricesimo primo. *Vinet.* Hic fem. gen. libri veteres, qui et *Trachiam* scribunt, partim *Traciam* et *Gothas Hunosque* non geminatis consonantibus. *Oppidum* forte illud quod hodieque nomen retinet in agra Lemovicum, *Argenton.* 'Argentum' amnem Galliæ Narbonensis fluvium celebrat Plinius et M. Tullius Epist. lib. x. *Schottus.* Mss. *Argentariam* fæmin. sine: itidemque Amm. Marcell. Cassiodorus, Hieron. P. *Diacon.* *Sylb.* *Argentariam* recte quoque nostri. Lectu digniora sunt, quæ de situ hujus urbis attulit Valesius ad Ammian. xxxi. 10. et post eum Cellarius Geogr. Ant. II. 3. p. 182. 'Argentariam oppidum Galliarum' vocat Orosius VII. 33. Ceterum non multo deterius post legeretur *millia uno bello.* Uno enim prælio id factum fuisse constat. 'Bellum' pro 'prælio' dici exemplis confirmavimus ad Vir. Ill. c. 53. Porro *millia* desideratur in omnibus meis scriptis, quod fortasse ex compendio numeri millenarii, qui per *m* exprimitur, originem traxit. Cum enim scriperat auctor *Alamannorum in bello extinxit*, stupidus deinde librarius ignorans quid sibi littera *m* vellet, ex eo in fecit, qui error facilis et obvius, ut patet ex his quæ notamus ad Vir. Ill. c. 66. § 2. Scio *Diaconum* eodem modo scribere c. 30. 'Millia Alamannorum in prælio interfecta.' Sed potuit et ille in corruptum codicem incidere. Arntz.

§ 3 *Taifalia*] Quid. *cod. Taiphalis*, at non item Soidas, apud quem prima tenai legitur *Ταίφαλος.* *Sylb.* *Taifaliaque* seu *Taiphalisque* omnes manu exarati, quorum jam sub Trajano meminit Eutropius VIII. 2. Conjunctionem particulam adjecimus ex scriptis et edd. sup. c. 15. § 3. 'Regibus nationibusque et populis.' c. 42. § 6. 'Vulnere naribusque et ore cruorem effundens.' § 18. 'A cibo vinoque et somno multum temperans.' Multa supra ad c. 8. § 4. *Degenti* uterque Leid. Arntz.

Hunnis] *Unis* Leid. 2. *Hunis* Leid. prior. Nec honorificentius his populis testimonium exhibet Claudianus in Rufin. II. 270. 'Qui nos aut turpibus Hunnis Aut inpacatis famulos præstabit Alanis.' Seneca Thyest. vs. 629. 'An feris Ister fugam Præbens Alanis.' Nonnulla huc pertinentia Freherus ad Ansonium Mosella vs. 9. et Barthius ad Claudian. in Ruf. I. 321. Arntz.

§ 4 *Controversias rhetorum*] *Controversa rhetorum* Veronensis, Cujacii Ms. et Pitheci: cujus etiam opera Quinctiliani Declamationes seu *Controversiæ* propediem in integrum restitutæ, Deo favente, apparebunt, una cum Salviano Massiliensi episcopo altera parte ampliore: sic enim hortante me vir humanissimus juxta ac doctissimus facturum recepit. Quam etiam spem nobis fecit Puteanus fore, ut cum Mss. plurimis comparatos Panegyricos brevi in vulgus exire patiatur. Nam quæ Senecæ nomine circumferuntur *Controversiæ* seu Declamationes, ut germanæ Senecæ Neroniani sint vereor; patris potius illius esse credo: hoc volui nescius ne esses. Schott.

Ferire perite sibi destinata] *Perite sibi*: locum hunc, ut opinio mea fert, glossæ hoc sædavit; in insulam igitur deportetur. A fuit certe a Veronensi, nedum a Mss. omnibus. Schott. Recte damnavit vir laudatissimus glossæ, quod repudiant omnes

quos vidi, et Paullus Diaconus, sed in eo peccat Guelf. quod *distincta* scribat contra vim vocis. Curtius VII. 5. § 41. 'Namque adeo certo ictu destinata feriebat.' Eumenius Paneg. Constant. c. 8. § 1. 'Non enim ulla Persarum Cydonumve tela tam certis jactibus destinata fixerunt.' Dict. Cretensis Bell. Troj. III. 1. 'Sagittarum dominus et destinata ferendi arte mirabilis.' Eodem lib. c. 18. 'Ulyxes cum Merione destinatum confixere:' ubi male eruditissima illius scriptoria interpres *destinatum* reponit, cum ntique 'locum' subintelligendum foret. Livius XXI. 54. 'Omnes copias ad destinatum jam ante consilio, avidus certaminis eduxit:' hæret ibi vir magnus, et locum interponunt scripti, quæ vox si a codd. abesset, non magnopere desiderarem. Vegetius de Re Mil. III. 2. 'Cœpto itinere ad destinata perveniunt.' lib. eod. cap. 6. fin. 'Inpedito itinere circumveniat exerecitus, priusquam ad destinata perveniat.' Symmachus Epist. II. 67. 'Facili itinere ad destinata pervenimus.' Epist. III. 62. et Epist. IX. 73. De illa vocis 'destinare' significatione agit Barthius ad Statium Theb. VIII. 438. et Savaro ad Sidon. Epist. I. 2. Arntz.

§ 5 *Reipublicæ gerendæ*] Nihilo pejus Mss. *reipublicæ regendæ*. Gruterus. Priori membro nil variant Mss. et Paullus Diaconus: sed pro *gerendæ, regendæ* Guelf. et totam vocem ignorat Leid. 2. Scilicet insolentius librario videbatur loquendi genus 'gerere remp.' ideoque illud in notioem multo phrasin mutavit, quo tamen auxilio potnissemus facile carere. Spartianus in Ælio Vero c. 3. 'Eum, quem non multum ad remp. gerendam probaret, ob hoc tantum adqoptasse.' Lampridius in Alex. Severo cap. 46. 'Eos esse promovendos, qui per se remp. gerere possent.' Justinus XIX. 2. § 3. 'Per hos res Carthaginensium ea tempes-

tate gerebantur.' Hunc locum eodem modo emendare conatur Schefferus, cujus tamen emendationes in eo scriptore non semper eadem facilitate procedunt. Pomponius I. 2. § 2. de Orig. J. 'Senatus non perinde omnes provincias probe gerere poterat:' ubi etiam *regere* voluerat Muretus, sed priorem lectionem merito defendit Cujacius ad illam legem, et elegantiarum peritissimus vindex Bynkershoekius Præterm. de O. J. p. 33. Quoties has voces corruperit indocta natio, non opus est docere. Inspice tamen Bronckhusium ad Tibull. El. III. 3. vs. 22. Davis. ad Cæsar. v. 17. § 2. Cortium ad Sallust. Jug. c. 58. § 4. et Oudendorp. ad Lucan. IV. 662. *Neglegeret* exprimit deinde Guelf. et sequenti capite *intellegimus* (non *intellegamus*, ut scribit Schottus) idem cod. cum Leid. 1. Vetustæ edd. *intelligimus*. Illa scriptura exstat in ipsis ff. Florentinis, tum apud alios, ut Vegetium de Re Milit. I. 3. 'Umbra negligens,' uti edidit Scriverius: Scribon. Largum comp. 103. 'Unusquisque intellegit:' et comp. 122. 'Ut intellegant.' Vide Dauq. Orthogr. part. II. p. 167. et 209. Cortium ad Sall. Catil. c. 10. § 4. Jug. c. 30. § 22. Arntz.

§ 6 *Capitur*] Concinnior erit membrorum similitudo, si legamus *cape-retur*. Sylb. Sed Mss. *capi*, quod placet præ editis, qui omnes *capitur*. Per conjunctionem diversos modos conjungi certum est, et vide Perizon. ad Sauctium I. 18. § 1. Quomodo in scripto cod. reperi apud Senecam Phæn. vs. 291. 'Tu inpii belli minas Averte versus, tuque recordes potes Inhibere juvenes.' *Capetur* tamen legit Paullus Diaconus, sed ille solet talia mutare, quæ sibi duriora videbantur. Arntz.

Eodem habitu] Habitus cultusque insolentia atque immodestia semper odiosa; odiosa et Cæcinæ apud Corn. Tacitum. Histor. Augustæ lib II.

'Ornatum,' inquit, 'ipsius municipia et colonie in superbiam trahebant, quod versicolore sagulo braccas, tegmen barbarum indutus togatos alloqueretur.' De Maximo autem vide Sidoniam Apollinarem lib. II. epist. tertiadecima. *Schott.* Valde vero sibi eos demeretur Princeps, quorum utitur vestitu; ut pluribus ostendimus ad Taciti illa Annal. I. 41. 'Militari vocabulo Calignulam appellabant; quia plerumque ad concilianda vulgi studia, eo tegmine pedum induebatur;' ut et ad illa ejusdem Annal. II. 59. de Germanico: 'Multaque in vulgus grata usurpavit; sine milite incedere, pedibus intactis, et pari cum Græcis amictu.' *Grut.*